
fx

Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Educação
Administrando Para o Povo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.03-001l2019
TOMADA DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação, torna público fará realizar'licitaçãona modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo
MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITARIO, cujo objeto é a Contratação de empresa para“
realizar reforma da Escola Tomáz Barbosa e reconstrução do muro de entorno, para atender as necessidades da
Secretaria de Educação do Municipio de Jaguaruana-CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se
realizar conforme a seguir:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/01/2019, às 04:30 PM, horário de Brasília-DF
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000
TIPO DE CONCORRENCIA: Participação Ampla de Interessados

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Lei nº 8.666, de 21 de Junho
de 1993, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006 alterada
pela Lei Complementar nº 147, de 7 de Agosto de 2014 e Decreto nº 8.538, de 6 de Outubro de 2015.

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horario de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail
licitacaoiaquaruana©qmai|.com.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/01/2019.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Av. Simão de Góis, 1566, Centro,]aguaruana-CE,CEP 62823-000
OBRAS - PARTICIPACAO AMPLA DE INTERESSADOS _ PESSOA JURlDICA



Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Educação
Administrando Para o Povo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que o aviso de realização da TOMADA DE PREÇOS Nº OO1I2019-TP, que tem como
objeto a Contratação de empresa para realizar reforma da Escola Tomáz Barbosa e reconstrução do muro de
entorno, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de Jaguaruana-CE, foi afixado no
dia 08/01/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme estabelecido na
legislação em vigor.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/01/2019.

Se etaria de Educação
AgostinhoMauro Junior
AutoridadeCompetente

Av. Simão de Góis, 1566, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823—000
OBRAS - PARTICIPACAO AMPLA DE iNTERESSADOS - PESSOA ]URÍDICA



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 68/2018—E

A Comissão de Licitação do Município de ItaremavcE torna público, para
conhecimento dos interessados que a data do Pregão Eletrônico Nº 068/2018—E, cujo
OBJETO e' o Registro de Preço para Aquisição de gêneros alimentícios do Programa
Nacional de Alimentação Escolar junto a Secretaria de Educação e Desporto do Municipio
de Itarema—CE, fica_AD|ADA da seguinte forma: Cadastramento de Propostas até 11 DE

JANEIRO DE 2019, AS 08H; Abertura das Propostas, no dia 11 DE JANEIRO DE 2019, AS
08H30MIN; e a Fase de Disputa de Lances no dia 11 DE JANEIRO DE 2019, AS 10H, por
motivo de Análise de Impugnação. Mais informações pelo Telefone: (88) 3667.1133 e E-
mail: Iicitacao©itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 9 de janeiro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019-E

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Educação e
Desporto vem realizar Chamada Pública Nº 1/2019-E, para Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no uso de suas
prerrogativas legais, e considerando o disposto no 519 do Art.14 da Lei Nº 11,947/2009 e
Resolução FNDE Nº 26, de 17 de Junho de 2013 e 4, de 2 de Abril de 2015. Os Grupos
Formais/Informais deverão apresentar a Documentação para Habilitação e Projeto de
Venda ate 11 de fevereiro de 2019, até às 11h. na Sala da Comissão de Licitação,com sede
à Praça Nossa Senhora de Fátima, N= 48, Centro.

Itarema-CE, 9 de janeiro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVIso DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019-TP

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana -

CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de Janeiro
de 2019 "as 16h30min, na sede da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de
Jaguaruana, localizada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, nº 404, Centro, Jaguaruana,
Ceará, estará realizando a licitação, na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto e' o
contratação de empresa para realizar reforma da Escola Toma'z Barbosar e reconstrução do
muro de entorno, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de
Jaguaruana-CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário no horário
de 08:00 as 12:00 horas.

Jaguaruana - CE, 9 de janeiro de 2019
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

PREFEITURAMUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2019111091

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim, Estado do Ceará, torna público, que
estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão nº
201901092, do tipo presencial, cujo objeto e' a aquisição de veiculo automotor para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Jardim/CE, conforme
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento
dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação
marcado para o dia 29 de Janeiro de 2019, as 09:00 horas. Maiores informações e entrega
de editals, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nª
347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas, Informações poderão ser
obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772.

Jardim — CE, 9 de Janeiro de 2019
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2019.01.093

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim, Estado do Ceará, torna público, que
estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão nº
2019.01.093, do tipo presencial, cujo objeto e' a contratação de serviços especializados e
serem prestados na realização de exames laboratoriais para atender a população em
estado de vulnerabilidade social do Município de Jardim/CE, por intermédio da Secretaria
de Municipal de Saúde, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatória
e seus anexos, corn recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a
documentação de habilitação marcado para o dia 29 de Janeiro de 2019, às 11:00 horas.
Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação,
sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas.
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555—1772.

Jardim - CE, 9 de Janeiro de 2019
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2015101094

Realizará a licitação cujo objeto e' a contratação de serviços de engenharia a serem
prestados na execução das obras de construção de uma adutora e reservatório de concreto
da Serra Gravatá ate' a Sede do Municipio de Jardim/CE. Abertura: 28 de Janeiro de 2019
às 09:00h. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08100
a512:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772.

Jardim — CE, 9 de Janeiro de 2019
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presidente da Comissão
PREFEITURAMUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.03.01PP

O Municipio de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2019.01.03.01PP, tipo
menor preço por lote, para contratação de empresa especializada para aquisição de
gêneros alimentícios, visando atender as necessidades do Programa Nacional de
Alimentação Escolar, executado pela Secretaria de Educação Básica do Municipio de Jijoca
de Jericoacoara-CE, conforme Termo de Referência, com data de abertura em 22/01/2019,
as 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada à Rua
Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE.

Jijoca de Jericoacoara — CE, 9 de Janeiro de 2019
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.26.01

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, vem
retificar o aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2018.12.26201';p '

no DOU dia 08/01/2019, pág. 143 - Seção 3, cuja publicação foi realizadaª'n
08/01/2019, onde se lê - Modalidade Pregão Presencial Nº. 2018.12.2601, tipo menor
preço por Lote, para contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades das secretarias do Municipio de Jijoca de Jericoacoara/CE -

leia—se - modalidade Pregão Presencial Nº. 2018.12.26.01- SRP, tipo menor preço por Lote,
para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as Necessidades das Secretarias do
Municipio de Jijoca de Jericoacoara/CE.

Jijoca de Jericoacoara - CE, 8 de Janeiro de 2019
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

PREFEITURAMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de
Licitações, torna público que após análise dos documentos de Habilitação das empresas
Platinus Engenharia, Construtora Comar, Limpax Construções e Eletrocampo Serviços na
Tomada de Preço nº 2018.0412-0025EMEB.Cujo objeto e' a contratação de empresa para
conclusão das obras da quadra escolar coberta com vestiário na Comunidade de Cabeça
Preta em Limoeiro do Norte - CE, as empresas acima mencionadas ficaram Habilitadas,
sendo dado continuidade ao certame com a abertura da proposta de preço das mesmas no
dia 16 de Janeiro de 2019, as 10:30h, a abertura ocorrerá na sala de reuniões da Comissão,
na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará,

Limoeiro do Norte - CE, 9 de janeiro de 2019
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de
Licitações, torna público que após análise dos documentos de Habilitação das empresas
Platinus Engenharia, Construtora Comer e Limpax Construções na Tomada de Preço nª
2018.0412-0015EMEB.Cujo objeto e' a contratação de empresa para conclusão das obras
da quadra escolar coberta com vestiário na localidade de Bixopa' em Limoeiro do Norte -

CE, as empresas acima mencionadas ficaram habilitadas, sendo dado continuidade ao
certame corn a abertura da proposta de preço clas mesmas no dia 16 de Janeiro de 2019,
às 08:30h, a abertura ocorrerá na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio
Joaquim nº 2121, Centro « Limoeiro do Norte - Ceará.

Limoeiro do Norte - CE, 9 de janeiro de 2019
FRANCISCO VALTERNOGUEIRA LIMA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

D Municipio de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de
Licitações, torna público que após análise dos documentos de Habilitação das empresas
V.M Locações e Serviços LTDA - ME, Construtora Comar, Limpax Construções e Eletrocampo
Serviços na Tomada de Preço nº 2018.0412-003SEMEB.Cujo objeto e' a contratação de
empresa para conclusão das obras da quadra escolar coberta com vestiário na Escola Maria
Gonçalves, na Sede do Municipio de Limoeiro do Norte « CE, as empresas acima
mencionadas FIcaram Habilitadas, sendo dado continuidade ao certame com a abertura da
proposta de preço das mesmas no dia 16 de Janeiro de 2019, as 13:00h, a abertura
ocorrerá na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro -

Limoeiro do Norte - Ceará.

Limoeiro do Norte - CE, 9 de janeiro de 2019
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA

PREFEITURAMUNICIPAL DE MASSAPE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 2019.01.04.oos

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Massapê,
localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública Nº 2019.01.04005, cujo
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços de
realização, produção e organização de diversos eventos festivos para atender as
necessidades da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer e demais
Unidades Administrativas participantes/interessadas do Municipio de Massapê/CE,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia
11 de fevereiro de 2019 (11/02/2019), às 13:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Massapê - CE, 9 de janeiro de 2019
FRANCISCO PAULO RAW LEITE

Presidente da Comissão

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2019.01.04.003

A Secretaria de Educação do Municipio de Massapê/CE, através da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro — Massapê/CE,
torna público que receberá no periodo de 10 de janeiro de 2019 a 11 de fevereiro de 2019,
no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas, os documentos para
habilitação, inclusive os projetos de vendas de gêneros alimentícios da agricultura familiar
da Chamada Pública Nº 2019.01.04.003, destinados a suprir a demanda da Alimentação
Escolar dos alunos da Rede de Escolas Municipais do Municipio de Massapê/CE, com
fundamento na Resolução/CD/FNDE/MEC Nº 4, de 02 de abril de 2015,
Resolução/CD/FNDENº 26, de 17 de julho de 2013 e na Lei Federal nº 11.947, de 16 de
junho de 2009. Sendo a Sessão Pública para julgamento dos projetos de vendas e
documentos de habilitação no dia 12 de fevereiro de 2019 às 08:30 hs,

Massapê - CE, 9 de janeiro de 2019
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE

Presidente da Comissão
PREFEITURAMUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.003/2018—TP

A Comissão de Licitação torna público o Resultado da Fase de Habilitação
referente à Tomada de Preços Nº 05.003/2018-TP, cujo OBJETO e' a Execução dos serviços
de estrada vicinal da localidade jacinto ao distrito de livramento no Municipio de
Monsenhor Tabosa-CE. EMPRESAS HABILITADAS: A J' L CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI,
ABRAV CONSTRUCOES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES EIRELI » EPP, WU CONSTRUCOES E

SERVIÇOS EIRELI - EPP e CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA. EMPRESA INABILITADA:
SECULLUS SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI.Mais Informações pelo Telefone: (88) 3696-1117.
Encontra-se Aberto 0 Prazo Recursal previsto no Artigo 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei
Federal Nº 8566/93.

Monsenhor Tabosa-CF., 9 de janeiro de 2019.
TIAGO DE ARAUJO LIMA
Presidente da Comissão

ª)! Estr: documentopode ser verificado no endereçoeierramcn
ªli “ª ª; httpzi/wwwln,gvv.br/autenhmdadehtml, pelo códlgo 05302019011030169

Documento assinado digitalmenteconforme MP nº 21002 de 24/05/2131, ICI?
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Braslleira - ICP»EraSII. ªªs"%




